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ABSTRAKT

Bakalářská práce se ve velké míře zabývá bezdrátovým přenosem dat ze snímačů na

centrální jednotky. V teoretické části se popisují jednotlivé metody a způsoby, jak lze

bezdrátového přenosu docílit a rozdělí se na jednotlivé propojovací úrovně. Shrneme si

také teorii, která se k bezdrátovému přenosu váže. Praktická část této práce se vztahuje

k praktickým aplikacím WPAN a WLAN s důrazem na jejich porovnání. V závěru se

popisuje metoda, jak lze měřit kvalitu bezdrátového přenosu. Součástí je praktická ukázka

měření s moduly ZSTAR2 a ZSTAR3.

Klíčová slova: Bezdrátový přenos, snímač, centrální jednotka, WPAN, WLAN, měření,

ZSTAR3

ABSTRACT

This thesis largely deals with wireless data transmission from sensors to a central unit. The

theoretical part describes various methods and ways wireless transmission is achieved and

how it is devided to each interface level. We summarize theory which relates to wireless

transmission. The practical part of this work relates to practical applications of WPAN and

WLAN with an emphasis on their comparition. In the end, we describe method how to

measure quality of wireless transmission. Practical demonstration of measurement on

modules ZSTAR2 and ZSTAR3 is included.

Keywords: Wireless transmission, sensor, central unit, WPAN, WLAN, measurement,

ZSTAR3
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ÚVOD

Historie prvních přenosů pomocí drátů spadá hluboko do dějin lidstva. Lidé měli odjakživa

tendenci komunikovat mezi sebou a není proto divu, že se komunikace na větší vzdálenost

stala předmětem výzkumu nejednoho vědce. V době vzniku telegrafů si ještě asi málokdo

dokázal představit komunikaci bezdrátově. Věda ovšem šla nezadržitelně kupředu a ještě

ke konci 19. století se povedl první přenos bez kabelů na vzdálenost asi dva kilometry.

Mílovými kroky pak vědci hlavně v druhé polovině 20. století přicházeli se stále lepšími a

novějšími metodami bezdrátového přenosu. Přičemž 90. léta a rozmach osobních počítačů

v domácnostech měly za následek další vývoj a snahu o zvyšování přenosových rychlostí a

také zpřístupnění pro běžného uživatele.

Dnes není bezdrátový přenos ničím neobvyklým. Existuje několik organizací, které se

zabývají přímo vývojem protokolů a standardů, které s ním souvisí. To má za následek

větší variabilitu a škálovatelnost pro koncového uživatele. Z hlediska využití se tak pracuje

na bezdrátových přenosech, které se využijí v domácnostech, na cestách, v průmyslové

automatizaci nebo ve zdravotnictví. To je pouze výčet základních míst, kde se přenos

signálů ze senzorů na centrální jednotku využije.

Žijeme v době, kdy spousta lidí nestíhá a potřebuje být stále mobilní a přitom v kontaktu se

světem. Není proto vhodnější uplatnění mobilních datových přenosů, kdy si uživatel zjistí

jakékoliv informace prakticky odkudkoliv za pochodu. Komunikace na stovky kilometrů se

stále zdokonalují s příchodem nových standardů, které pomocí novějších modulací a

přenosových technik umožňují čistší a stabilnější signál. Ruku v ruce s rozvojem zařízení,

které nám bezdrátový přenos umožňují, tak dosahujeme opravdu vysokých přenosových

rychlostí, ať jsme kdekoliv. Online video konference, nebo pouze konference v rámci jedné

bezdrátové sítě již také dávno nejsou vizí budoucnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2013 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA METOD A ZP ŮSOBŮ BEZDRÁTOVÉHO PŘENOSU

DAT ZE SNÍMA ČŮ NA CENTRÁLNÍ JEDNOTKY

Nejnovějším trendem ve světě komunikací je pro informační systémy bezdrátové připojení

a LAN pracující s protokolem I-Ethernet. Bezdrátový přenos se pro své vlastnosti se stává

nepostradatelnou součástí domácností či firem. Vezmeme-li v potaz historii a rozvoj

automatizace či informatiky, není divu, že blízká budoucnost bude patřit systému

integrované automatizace. Jedná se tak o propojování systémů informačních s těmi

automatizovanými. Zmínit můžeme propojení SIA a GSM telefonů pomocí internetu. Blíže

se o jednotlivých vlastnostech dozvíme v následujících kapitolách.[1]

Důležitou roli při propojování a přenosu dat hraje bezpečnost. S tím souvisí rozvoj

bezpečnostních protokolů a standardů. V dnešní době, kdy útoky hrozí ze všech stran, se

výrobci musí snažit eliminovat potencionální hrozby právě bezpečným datovým tokem.

Platí, že systém funguje jako jeho nejslabší článek. V tomto případě, máme-li bezdrátový

přenos pro nějaký bezpečnostní systém, nelze opomenout zabezpečit právě datovou

komunikaci. Uživatelé jsou si toho také vědomi a mají možnost si většinou vybrat ze

zabezpečení, které právě jim padne na míru. V honbě za klientem se tak výrobci snaží přijít

se stále lepšími variantami, které jsou daleko bezpečnější a uživatelsky přístupnější.

Opomenout jako jednu z variant přenosu dat nelze ani roli Internetu, který je dnes už

dostupný prakticky všude. Ať už jej využíváme jako Wi-Fi přístupový bod nebo máme

mobilní internet. Internet nám tedy umožňuje se z lokální úrovně objektu propojit s celým

světem v reálném čase. Toho využívá v dnešní době spousta zařízení.[2]

1.1 Komunikace v SIA

Metody a způsoby bezdrátového přenosu dat spadají pod SIA. Systémy integrované

automatizace jsou využívány ve všech oborech a oblastech. Ať už se jedná o průmysl,

zemědělství, či státní správu, nebo dokonce v domácnostech v rámci inteligentních domů,

které jsou ruku v ruce s rozvojem techniky k vidění stále častěji.[2]

Využití různých technických a programových prostředků nám umožňuje v systému SIA

komunikaci a přenos dat mezi sebou. Musí být zajištěno kvalitní fyzické i logické

propojení veškerých struktur, abychom docílili spolehlivé a bezpečné funkce SIA.[2]
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Na SIA pohlížíme jako na čtyři základní úrovně přenosu dat (Tab. 1). Spojíme-li všechny

čtyři úrovně logicky dohromady, vznikne nám systém, který máme zobrazen na obrázku

(Obr. 1).

Tab. 1 Základní úrovně komunikace v SIA

I. Úroveň - signálová periférní Su, Sn - komunikace

Přenos pomocí signálů mezi snímači, Napájecí zdroje

akčními členy a podsystémem. Signály Napájecí kabely
máme unifikované (Su) a neunifikované (Sn). Propojovací signální kabely

II. Úroveň - datová podsystémů (SAN) D1

Přenos celých bloků údajů mezi podystémy.

RS232, USB, RS485
ZigBee, Blueetooth, EnOcean

IrDa, GSM

III. Úrove ň - datová lokální (LAN) D2

Přenos informací mezi podsystémy v rámci
TCP/IP, I-Ethernet, Wi-Fi

jednoho systému.

IV. Úroveň - datová vnější (WAN,MAN) D3

Přenos informací do vnějšího prostředí. Přenos mezi městy a ve světě

GSM – Datový mobilní přenos Audio a datové přenosy

Na obrázku (Obr. 1) je zobrazena komunikace a propojení jednotlivých úrovní SIA.

Úroveň I. se skládá ze snímačů a vyhodnocovacích jednotek. K přenosu na této úrovni

dochází pomocí signálu neunifikovaného či unifikovaného (Sn, Su). V úrovni II. se již

věnujeme přenosu pomocí datových podsystémů PAN, zde značeno jako D1 a ve III.

úrovni lokální datový přenos LAN značen jako D2. Zobrazen je i IV. úroveň pomocí M/W,

což nám značí již přenos informace do vnějšího prostředí jako je město či stát.[2]
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Obr. 1 Obecné schéma propojení v SIA[1]
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE O METODÁCH A ZP ŮSOBECH

PŘENOSU

2.1 Propojovací systémy signální úrovně

Jedná se o nejnižší úroveň propojovacích systémů. Spadá do oblasti, kde se sbírají data

z různých měření nebo nasnímaná data. Tyto se pak potřebují přenést na další úroveň.

Z hlediska výstupu v jakém vzešli, můžeme tyto varianty rozdělit na tři. Buďto že tyto data

mají výstupní signál unifikovaný, s datovým výstupem D1 nebo již s datovým výstupem

D2.[2]

Propojení a přenos dat na této úrovni se koná za pomoci signálů elektrických,


[…]


Zmínili jsme rádiové vlny a vlivy na bezdrátový přenos dat jako jsou absorpce a odrazy od

překážek. Dále jsme rozebrali teorii modulačních technik. Jednotlivé standardy Wi-Fi totiž

využívají jiné modulační techniky. Ruku v ruce s vývojem standardů jde i vývoj právě

modulačních technik. Uvedli jsme také možnosti zabezpečení bezdrátového přenosu dat.

Jelikož lze bezdrátový přenos lehce odposlouchávat, vyvstala nutnost jej zabezpečit. Výčet

možných rizik včetně způsobů, jak jím předejít nebo je minimalizovat jsme probrali

teoreticky a taky později jako ukázku. V závěru této kapitoly jsme se dostali

k problematice senzorů, které jakožto důležitá součást při měření v průmyslu a průmyslové

automatizaci nemohli chybět.

V praktické části jsme se věnovali porovnání WPAN a WLAN a taky jejich praktickými

aplikacemi. U WLAN jsme využili znalosti z teoretické části pro provedení zabezpečení

domácí sítě Wi-Fi. Poté jsme využili software pro monitoring a skenování Wi-Fi sítí a

předvedli jeho ukázku.

Na závěr jsme provedli měření na vývojových modulech ZSTAR2 a ZSTAR3, kdy jsme

pomocí nich řešili problematiku kvality signálu vevnitř budovy. Testovali jsme šíření

signálu přes překážky, jako jsou okna, dveře nebo stěna. Oba moduly splnily vlastnosti

dané svou specifikací pro šíření v budově. O jejich vlastnosti fungovat uspokojivě přes dvě

stěny a strop by se dalo ale spekulovat. Není totiž uvedena šířka těchto zdí ani stropu. A při

měření jsme zjistili, že pokud do cesty zasáhne velmi silná stěna, signál se ztrácí.

Problematika senzorů a s nimi související měření kvality signálů je atraktivní téma, o

kterém se bude ještě hodně diskutovat. Rád bych se věnoval tomuto tématu podrobněji i při

psaní své diplomové práce.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

In the theoretical part the reader becomes familiar with methods and processes of wireless

data transmission between sensors and central units. We conducted an analysis of existing

data transmission solutions with focus on the most popular, the most used and the most

promising. Different kind of methods were divided according to their levels, thus from the

signal level to the data level D2. Advantages and disadvantages of these solutions were

also evaluated.

In the next section we introduced the theory that binds to the wireless data transmission.

We mentioned radio waves and influence on the wireless data transmission such as

absorption and reflection from obstacles. Furthermore, we analyzed the theory of

modulation techniques. Different modulation techniques are being used by all of Wi-Fi

standards. Hand in hand with the development of standards goes as well the development

of modulation techniques. The possibilities of wireless security were presented as well.

Wireless transmission can be easily tapped, therefore it needs to be secured. The list of

potential risks, but also ways how to prevent or minimize them, was discussed theoretically

and examples were made. At the end of this chapter we aim at the issue of sensors that is

an important part of the measurement in the industry and industrial automation.

In the practical part, we focused on comparing WPAN and WLAN, and also their practical

applications. For WLAN, we used the knowledge from the theoretical part for the

implementation of Wi-Fi security. Then we used the software for monitoring and scanning

Wi-Fi networks and performed an illustration.

Finally, we made measurements on development modules ZSTAR2 and ZSTAR3. We used

them to solve the issue of signal quality inside the building. We tested the signal

propagation through obstacles such as window, door or wall. We could speculate about

their attribute to operate satisfactorily through two walls and the ceiling. There is not given

width of these walls or ceiling. During the measurement, we found that if the path reaches

a very thick wall, the signal is lost.

The isme of sensors and signal quality measurement are attractive themes, of which will be

a lot of discussion. Iwould like to pursue to these issues in more detail in thesis.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

LAN Advanced Encryption Standard

SIA Systém Informatiky a Automatizace

GSM Groupe Speciál Mobile

Wi-Fi Wireless Fidelity

USB Universal Serial Bus

PAN Private Area Network

IEEE The Institute of Electrical and Electronics Engineers

ISM Indutstrial, Scientific and Medical

MAC Media Access Control

FHSS Frequency Hopping Spread Spectrum

IrDA Infrared Data Association

LED Light-Emitting Diode

DSSS Direct Sequence Spread Spectrum

CSMA/CA Carrier Sense Multiple Access with Collision

Avoidance

AES Advanced Encryption Standard

IEC International Electrotechnical Commission

HART Highway Addressable Repote Transducer

TDMA Time Division Multiple Access

DCS Distributed Control System

ISA The International Society of Automation

TCP/IP Transmission Control Protocol/Internet Protocol

CCK Complementary Code Keying

MIMO Multiple-Input and Multiple-Output

FDMA Frequency Division Multiple Access
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CDMA Code Division Multiple Access

GPRS General Packet Radio Service

OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplex

RSSI Received Signal Strength Indication

HTML Hyper Text Markup Language

SSID Service Set Identifier

MFP Management Frame Protection

WEP Wired Equivalent Privacy

WPA Wi-Fi Protected Access

TKIP Temporal Key Integrity Protocol

EAP Extensible Authentication Protocol

EAP-FAST EAP – Flexible Authentication via Secure Tunel

EAP-TLS EAP – Transport Layer Security

LEAP Lightweight Extensible Authentication Protocol

PEAP Protected Extensible Authentication Protocol

AP Access Point

BPSK Binary Phase Shift Keying

DBPSK Differential Binary Phase Shift Keying

DQPSK Differential Quaternary Phase Shift Keying

DES Data Encryption Standard

PSK Pre Shared Key

UNII Unlicensed National Information Infrastructure

WLAN Wireless Local Area Network

WPAN Wireless Private Area Network
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