OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: DLABAČ PETR Oponent: Ing. Petr Skočík

Studijní program: Inženýrská informatika

Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské

práce:
Metody a způsoby bezdrátového přenosu dat ze snímačů na centrální
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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

Jak je zabezpečená komunikace mezi senzorem modulu ZSTAR3 a příslušným přijímačem

uvedeným na str. 52?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorovi práce musím vytknout, že při popisu práce používá množné číslo a není tak zcela jasné, co

je jeho vlastním přínosem. Autor by se do budoucna měl této zcela zbytečné chybě vyvarovat.
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